Дело № 5-30/2022
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 января 2022года                                                               г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного 15.33.2 КоАП РФ в отношении директора ООО «СМП-184» Мифтахова Рамиля Флюровича, ___ года рождения, уроженца ___, проживающего по адресу: ___,

                                              УСТАНОВИЛ:

          Директор ООО «СМП-184» Мифтахов Р.Ф. направил в Управление ПФР по Республике Татарстан, расположенное в городе Набережные Челны сведения на застрахованных работающих лиц по форме СЗВ-М с нарушением установленного законом  срока за май 2021года. При сроке предоставления данных сведений, не позднее 15 июня 2021 года представил 29 июня 2021года, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.33.2 КоАП РФ.

         Мифтахову Р.Ф. направлялось извещение о времени и месте рассмотрения дела заказным почтовым отправлением, она не явилась в отделение связи за его получением, что подтверждается справкой почты на возвратившемся судебном конверте об истечении срока хранения.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

При таких обстоятельствах суд рассмотрел дело без участия Мифтахова Р.Ф.
  Исследовав материалы дела, суд находит вину Мифтахова Р.Ф. в совершении вмененного административного правонарушения доказанной и подтвержденной исходя из следующего.

         В соответствии с пунктом  2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:

     1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

     2) фамилию, имя и отчество;

     3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

         В силу статьи 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде,

       влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

       В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ сведения о застрахованных лицах за март 2021 года подлежали представлению в Управление ПФР в г. Набережные Челны Республики Татарстан  не позднее 15.04.2020года.

        В судебном заседании установлено, что указанные в пункте  2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ сведения о  застрахованных лицах за март 2021 года в установленный законом срок в Управление ПФР в городе Республики Татарстан предоставлены не были, соответствующие сведения были предоставлены 29 июня 2921года
Вина Мифтахова Р.Ф в совершении административного правонарушения по ст. 15.33.2 КоАП РФ установлена представленными доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении № 2 от 15 декабря 2021года, составленным начальником отдела № 5 Управления ПФР по Республике Татарстан в городе Набережные Челны  в отношении Мифтахова Р.Ф. по статье 15.33.2 КоАП РФ;

     -сведениями о результатах просмотра деклараций юридических лиц за март 2022 год,  из которых следует, что ООО «СМП-184» представило в Управление ПФР по Республике Татарстан сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М  29 июня 2021года;

-выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 07 декабря 2021года, из которой следует, что ООО «СМП-184» состоит на налоговом учете юридических лиц  адрес места регистрации: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Энгельса, дом 27, статус юридического лица действующий,  учредителем и  руководителем Общества является Мифтахов Р.Ф.

         Частью 1 статьи 53 Гражданского кодекса РФ установлено, что юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами.

        При этом все действия юридического лица опосредованы и выражаются в действиях тех физических лиц, которые в силу закона, трудового договора, учредительных и иных документов представляют это лицо, в отношениях с третьими лицами и выступают от его имени, принимают решения и осуществляют управление.

         Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители организации несут административную ответственность как должностные лица.

Положением по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации, утверждённым приказом Минфина России от 29.07.98 N 34н (в ред. Приказа Минфина РФ от 26.03.2007 N 26н)), предусматривается, что ответственность за организацию бухгалтерского учета, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет руководитель организации.
Оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о  доказанности вины Мифтахова Р.Ф. в полном объеме.
Место совершения правонарушения: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул.Энгельса, дом 27, время совершения 16 апреля 2021года.

Действия  директора ООО «СМП-184» Мифтахова Р.Ф. надлежит  квалифицировать  по статье 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Санкция статьи 15.33.2 КоАП РФ предусматривает наказание для должностных лиц  от трехсот до пятисот рублей.

          Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Мифтахову Р.Ф.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется, сроки давности привлечения должностного лица к административной ответственности за нарушение не истекли.

          Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Мифтхова Р.Ф. судом не установлено.

         Согласно части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании выше изложенного, ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                 ПОСТАНОВИЛ:

Директора ООО «СМП-184» Мифтахова Рамиля Флюровича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Постановление может быть обжаловано в Агрызском районном суде Рес​публики Татарстан в течение 10 суток с момента получения или вручения копии постановления об административном правонарушении.

Мировой судья                                                  Камалеева Н.В.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г.Агрыз, ул.К.Маркса, д.24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН  1653017530

КПП  165501001

БИК 019205001

ОКАТО 92430000000

Получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Татарстан (ОПФР по Республике Татарстан) л\с 041114001460

Банк получателя – Отделение  - НБ Республика Татарстан

р\с получателя платежа 40102810445370000079

казначейский счет 03100643000000011100

КБК 39211601230060000140

Административный штраф

ИНН 160111699441
СНИЛС 071:-095-441 48

2